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Abstrakt

Práce se zabývá několika metodami pro detekci disrupcí v plazmatu v jaderně-
fúzních zařízeních zvaných tokamak, konkrétně jejich využití na zařízení COM-
PASS. První metoda je replikací slibného stávajícího přístupu využívajícího
náhodné lesy a aktuální hodnoty diagnostických signálů pro predikci blížící
se disrupce ve výboji. Druhý přístup je rozšířením prvního přístupu o po-
užití předchozích hodnot diagnostických signálů. Třetí přístup pro predikci
nevyužívá aktuální hodnoty diagnostických signálů, ale statistiky napočítané
z časových oken těchto signálů. Poslední zkoumaná metoda využívá pro pre-
dikci pouze informace o konfiguraci experimentu a stavu tokamaku. Nejlep-
ších výsledků bylo dosaženo druhým přístupem, který dosáhl F 1-skóre 0,867.
Poslední zkoumaný přístup pak představuje zajímavou alternativu s potenci-
álem identifikovat klíčové parametry experimentů, které mají vliv na stabilitu
plazmatu.

Klíčová slova autoenkodéry, COMPASS, disrupce, disperzní entropie, kon-
figurace výboje, tokamak, umělé neuronové sítě, jaderná fúze, náhodné lesy,
strojové učení
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Abstract

The thesis explores several methods for disruption detection in plazma in
nuclear fusion devices called tomakak, specifically their usage on COMPASS
device. The first method is a replication of prominsing state-of-the-art appro-
ach using random forests and realtime values of diagnostic signals for pre-
diction of imminent shot disruptions. The second method is an enchacement
of the first method by inclusion of previous values of diagnostic signals as
well. The third method is based on statistics computed from rolling windows
of said diagnostic signals. The last method uses only configuration data of ex-
periments and infomartion about state of tokamak, which are available before
experiments for disruption prediction. The best results were reached by the
second method, with F 1-score 0,867. The last method represents an insteres-
ting alternative with potential to find key parameters of experiements that
have impact on plazma stability.

Keywords autoencoders, COMPASS, disruptions, dispersion entropy, shot
configuration, tokamak, artificial neural networks, nuclear fusion, random fo-
rest, machine learning
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Kapitola 1
Úvod

Požadavky současné civilizace na množství vyráběné energie rok od roku stou-
pají, přičemž většina současných způsobů získávání energie využívá neobnovi-
telné zdroje a elektrárny využívající obnovitelných zdrojů narážejí především
na problém s malou výtěžností jednoho metru čtverečního zastavěného elek-
trárnou nebo na problém s geografickými omezeními (geotermální a přílivové
elektrárny). Z výše uvedených důvodů mají lidé potřebu hledat stále nové
zdroje energie.

Jedním ze slibných přístupů je pak využívání řízené termojaderné fúze.

1.1 Termojaderná fúze

Termojaderná fúze je přírodní jev, při kterém dochází ke slučování lehkých
atomových jader (typicky deuteria a tritia), který se běžně děje ve hvězdách.
Pro navození fúze je třeba dosáhnout velmi vysokých teplot v řádech stovek
miliónů stupňů Celsia. Na Zemi se tento proces nejčastěji snažíme uskutečnit
v zařízeních zvaných tokamak (z ruského toroidalnaja kamera s magnitnymi
katuškami), kde je plazma vytvářeno a pomocí magnetického pole udržováno
v toroidálních vakuových komorách tak, aby se nedotýkalo stěn.[1]

Samotné plazma se vytváří hybridní formou ohřevu plynné palivové směsi
složené z deuteria a tritia. Postupně se aplikuje ohmický ohřev (opírající se
o nenulový odpor plazmatu), který plazma dokáže zahřát na několik desítek
miliónů stupňů Celsia. Posléze následuje dodatečný ohřev realizovaný pomocí
vstřiku svazků neutrálních částic nebo je použit vysokofrekvenční ohřev.[1]

Klíčovou výhodou termojaderné fúze je skutečnost, že palivem jsou zde
izotopy vodíku, které jsou na naší planetě prakticky nevyčerpatelné1. V po-
rovnání s jaderným štěpením má fúze výhodu také v menším poločasu roz-
padu tritia (12,6 let) v porovnání s izotopem uranu 235U (710 milionů let). Za

1Deuterium i tritium se v přírodě vyskytují ve vodě. Nicméně tritium pouze ve stopovém
množství a musí se tedy vyrábět např. štěpením lithia.
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1. Úvod

Obrázek 1.1: Schéma tokamaku [2] (upraveno)

zmínku také stojí, že k jadernému štěpení v přírodě svévolně nedochází, zatím
co termojaderná fúze probíhá ve hvězdách kontinuálně po miliardy let.

Mezi hlavní důvody, které brání využití fúze pro generování energie, patří
i problém s udržením vytvořeného plazmatu ve stabilní podobě po dostatečně
dlouhou dobu, což úzce souvisí s předmětem této diplomové práce.

1.2 Disrupce v plazmatu

Disrupce jsou kritické události, kdy plazma magneticky udržované ve vaku-
ové nádobě přestane být stabilní, dojde k jeho prudkému ochlazení, což vede
ke zvýšení rezistivity plazmatu a s ním souvisejícímu prudkému poklesu elek-
trického proudu. Tato posloupnost událostí má za následek indukci velkých
elektromagnetických sil, které spolu s prudkými změnami teploty mohou vést
k vážnému poškození zařízení, nemluvě o energii nutné pro opětovnou tvorbu
plazmatu. [3]

Nestability, které mohou vyústit v disrupci, se v plazmatu vyskytují přiro-
zeně, což spolu s absencí hlubšího teoretického pochopení důvodů jejich vzniku
přimělo vědce sáhnout po algoritmech strojového učení.

V ideálním případě by aplikace metod strojového učení na problém detekce
disrupcí v plazmatu poskytly následující výstupy.

V první řadě by to byl systém včasného varování před nadcházející di-
srupcí, který ale není závislý na konkrétním typu zařízení, tj. vstupy algoritmu
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1.3. Cíle práce

jsou bezrozměrné nebo na zařízení nezávislé. Dalším požadavkem je, aby byl
systém schopný generovat varování s dostatečným předstihem (v případě za-
řízení JET se uvádí alespoň 30 ms před očekávanou disrupcí [4]), aby bylo
možné na nadcházející událost zareagovat.

Druhým žádaným výstupem by bylo odhalení dosud neznámých závislostí
mezi stavem plazmatu popsaným diagnostickými signály a disrupcemi, které
by v konečném důsledku vedly k lepšímu teoretickému popisu mechanizmů
disrupcí.

1.3 Cíle práce
Prvním cílem této práce je rešerše stávajících přístupů k predikci disrupcí
v plazmatu na tokamacích s využitím metod strojového učení.

Následujícím cílem je výběr vhodného stávajícího postupu, jeho aplikace
na data získaná z tokamaku COMPASS (COMPact ASSembly) a zhodnocení
použitelnosti takového přístupu na tomto konkrétním zařízení.

Třetím cílem je navázání na stávající výzkum a vytvoření nového přístupu
k řešení detekce disrupcí a ověření jeho funkčnosti na datech tokamaku COM-
PASS.
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Kapitola 2
Současný stav

V této kapitole se pokusím stručně shrnout dosavadní nejzajímavější a nejno-
vější přístupy použité pro řešení problému detekce disrupcí v plazmatu. Vět-
šina zde uvedených přístupů využívala data tokamaku JET (Joint European
Torus), což je doposud největší operující zařízení.

2.1 Dynamické neuronové sítě

V [3] se autoři pokusili zmíněný problém řešit pomocí dynamických neuro-
nových sítí. Přístup se opírá o predikci hodnot osmi diagnostických signálů
plazmatu a o hypotézu, že zvyšující se chybovost predikce může značit blížící
se disrupci.

K predikci hodnot signálů se používá dynamicky adaptovaná neuronová
síť, která se na rozdíl od klasických neuronových sítí neučí z trénovací mno-
žiny, ale z předchozích vstupů. Tento přístup má tu výhodu, že nedochází ke
„stárnutí“ modelu, tj. přesnost modelu nedegraduje časem. Stárnutí modelu je
podle autorů způsobeno odlišnými operačními charakteristikami výbojů mimo
původní trénovací data, což vede k horší úspěšnosti predikce.

Trénovací a testovací množiny výbojů jsou použity pro nastavení něko-
lika hyperparametrů modelu. Nejdůležitějšími hyperparametry byly rychlost
adaptace modelu na změny signálů a práh, při kterém se označí výboj za
disruptivní.

Autoři využívali data ze zařízení JET, přičemž nejlepší prezentované vý-
sledky pro predikci disrupce s alespoň 100 ms předstihem byly 76% přesnost
detekce stabilních a disruptivních výbojů při 27 % falešných poplachů.

2.2 SVM - APODIS


[…]


Z analýzy byl rovněž vyřazen příznak s informací o počtu dní od poslední
boronizace komory, jelikož měl spolu se zbylými dvěma příznaky založenými na
času od boronizace Pearsonův korelační koeficient přes 0,9 a byl tedy vyřazen
jakožto nadbytečný.

K určení důležitosti zbylých příznaků byla opět použita metoda založená
na náhodných lesech. Na grafu 7.2 jsou vidět pořadí relativních důležitostí
příznaků získaná z této metody. V tabulce 7.2 jsou uvedeny vybrané příznaky
v pořadí jejich důležitostí.
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Obrázek 7.2: Graf vývoje relativních důležitostí příznaků vzhledem k jejich
pořadí. Na základě tohoto grafu bylo vybráno prvních osm příznaků.
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7. Predikce na základě konfigurací výbojů

Tabulka 7.2: Tabulka obsahuje 8 příznaků s nevyšší relativní důležitostí pou-
žitých pro vytvářený model.

Pořadí Název příznaku
1. plasma_from_boronization
2. shots_from_boronization
3. days_from_opening
4. Ip_rampup_dt
5. Ip_value
6. Z0_value
7. R0_value
8. ne_value

7.3 Tvorba a vyhodnocení modelu
Jediný v této kapitole vytvářený model byl založen na náhodných lesech. Nej-
lepší hyperparametry modelu, které byly nalezeny pětinásobnou křížovou va-
lidací, jsou následující:

• n_estimators: 2000 (počet vytvářených rozhodovacích stromů)

• criterion: gini (kritérium dělení vnitřních uzlů stromů)

• max_depth: None (bez omezení na maximální hloubku stromu)

• max_features: 3 (maximální počet náhodně vybraných příznaků v kaž-
dém uzlu pro štěpení)

• min_samples_split: 10 (minimální počet pozorování potřebných pro
štěpení uzlu)

Výsledky dosažené na testovacích datech jsou uvedeny v tabulce 7.3.

Tabulka 7.3: Různé metriky kvality modelu a jejich hodnoty.

Kritéritum Hodnota
celková správnost (accuracy) 72,64 %
úplnost (senzitivita/recall) 63,87 %
přesnost (precision) 66,67 %
falešně pozitivní 21,47 %
falešně negativní 36,13 %
F 1-skóre 0,6524
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Závěr

V práci bylo ve třech kapitolách vytvořeno několik modelů, jejichž cílem byla
predikce disrupcí v plazmatu na tokamaku COMPASS.

První aplikovaný přístup se pokoušel replikovat nejnovější prezentovaný
přístup k tomuto úkolu, který se opíral o 8 diagnostických signálů a náhodné
lesy. I přes dva chybějící signály v porovnání s replikovaným přístupem se
podařilo dosáhnout F 1-skóre 0,8511.

Druhý přístup byl jednoduchým rozšířením přístupu prvního. Mimo aktu-
ální hodnoty diagnostických signálů využíval i hodnoty těchto signálů v ča-
sech 3 a 5 milisekund v minulosti. Během tohoto přístupu byly vyzkoušeny
tři různé přístupy předzpracování dat, přičemž nejlepšího výsledku (F 1-skóre
0,867) bylo dosaženo výběrem podmnožiny příznaků použitých pro učení a
vyvažováním tříd pomocí převzorkování.

Třetí aplikovaný přístup se od prvních dvou lišil výrazněji. První změ-
nou bylo použití statistik vypočítávaných z časových oken jakožto příznaků
pro klasifikaci výbojů. Druhou změnou bylo použití několika dalších signálů
v porovnání s původními 8 použitými v předchozích přístupech. Třetí rozdíl
pak spočíval ve využití umělých neuronových sítí jakožto klasifikátoru. Tento
přístup vedl k slabším výsledkům, s největší pravděpodobností kvůli výrazně
menšímu počtu (zhruba 1/2) učících vzorů v porovnání s předchozími přístupy.

Poslední zkoumaný přístup se od zbylých odlišoval tím, že používal pouze
informace informací dostupných ještě před zahájením výboje. Tento přístup
nedosáhl výsledků porovnatelných s ostatními přístupy, ale jedná se rozhodně
o zajímavý alternativní přístup, který by v případě použití většího množství
dat a dalších příznaků mohl sloužit jako zdroj asociačních pravidel10 použitel-
ných při programování parametrů tokamaku.

10Asociační pravidla jsou pravidla ve formě implikace, např. Pokud Z0_value < -0,12,
tak disrupce na 97,5 %. Tato pravidla lze vygenerovat například i z rozhodovacích stromů.
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Závěr

Možná navazující práce
Jedním z řešení, jak nepochybně zlepšit klasifikační úspěšnost, je zvětšit množ-
ství a kvalitu dat. Vytvářené modely využívaly pro své učení necelé dva tisíce
výbojů, přičemž se z každého generovaly řádově desítky vzorů. Výboje, které
byly k dispozici, se navíc často lišily v parametrech, při kterých výboj probíhal,
což nepochybně degraduje kvalitu výsledných modelů. Ideální, ač z ekonomic-
kého a časového hlediska těžce proveditelné, by bylo vygenerovat databázi
výbojů s parametry, které se budou blížit těm v reaktoru případné elektrárny,
a na těchto datech provádět datové analýzy.

Další potenciálně přínosné rozšíření by mohlo spočívat v hledání nových
fyzikálních vstupů do generovaných modelů. Většina aktuálních přístupů vyu-
žívá podmnožinu zhruba 13 signálů a rozšíření/zlepšování modelů probíhá na
úrovni metod strojového učení.

Posledním zde zmíněným rozšířením je rozšíření detekce na více typů vý-
bojů. Aktuálně se uvažují pouze výboje splňující podmínky uvedené v 3.3,
což vyřazuje z analýz např. výboje s opačným směrem proudu nebo disrupcí
mimo flattop fázi.
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Příloha A
