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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno po teoretické i experimentální (ve smyslu práce s reálnými daty) stránce. Autor zreplikoval jeden z
nejnovějších modelů detekce disrupcí a zároveň navrhl i další vlastní modely z nichž jeden představoval vylepšení toho
replikovaného.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky dobře strukturovaná a obsahuje pouze minimální množství typografických a jazykových nedostatků. Seznam
literatury je přiměřený a citační úroveň je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí práce je analýza experimentálních dat a tvorba modelů pro predikci disrupcí. Tato část byla provedena
dostatečně důsledně a případný zájemce, který se dostane k datům z tokamaku COMPASS, může na základě textu práce a
přiložených zdrojových kódů veškerou analýzu a modely z práce replikovat a dále rozšiřovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Autor zreplikoval jeden z nejnovějších publikovaných modelů řešících úlohu detekce disrupcí. Dále navrhl jeho rozšíření,
které vedlo k vylepšení výsledků, a také vyzkoušel další možné modely. Podle mého názoru by na výsledcích této práce mohla
vzniknout publikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Zkoušel jste obohatit model náhodného lesa s časovou závislostí (případně i ostatní modely) o konfigurační parametry
výbojů? Myslíte, že by to mohlo přinést vylepšení?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je celkově na vynikající úrovni.

Podpis oponenta práce: